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A Ing. Carlos Enrique Vargas Bazan
RESPONSABLE DE CONT DI RECTA

DE Ing. Jhenifer Chino Choque
TECNICO II EN DISENO

Lic. Yandira Raquel Ayala Illanes
TECNICO III F¡NANCIERO Y RRHH

\
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICA

REF TNFoRME oe evn¡-ulc¡óN y REcoMENoec¡ó¡¡ pRocEso DE
cotrnarlcróN *pRoyEcro DE vrvrENDA cuALrrATrvA EN
EL MUNrcrpro DE cuATRo cañaoas -FAsE(xrv) 2025- sANTA
CRUZ ", AEV-SC-OC tag / 2025

FECHA: Santa Cruz, 20 de Agosto del 2025

1, ANTECEDENTES
Se eleva el presente ¡nforme de evaluación y recomendación para el Proceso

Contratación *PROYECTO DE VMENDA CUALITATM EN EL MUNICIPIO
cuATRo crñroes -FAsE(xrv) 2o2s- SANTA cRUz"

de
DE

Sol¡citud de autorización de inicio del proceso de contratación: Med¡ante
Nota Interna AEV/DIR.SCZIAGP-NOT/Nro.07 73/2025 | I-2O25-213O3 de fecha 25
de julio del 2025, la Unidad de Gestión de Proyectos a través de la Ing. Natalia
Gallardo Chavarr¡a con cargo Profesional III en Diseño I, realizó la SoLICITUD DE

AUTOR]ZACION DE INICIO DE PROCESO DE CONTRATACION 'PROYECTO DE

VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE CUATRO CAÑADAS -
FASE(XrV) 2025- SANTA CRUZ"

I
CIÓN

a

O
Solicitud de Aprobación del documento de Contratac¡ón D¡recta (DCD):
Seqún Resolución Administrativa RCD -AEVIVIENDA No 0480/2025 SCZ de fecha
31 de julio del 2025, el Responsable de Contratación D¡recta (RCD) autorizó el

inicio del proceso de contratación y aprobó el documento de contratac¡ón del
proceso "PROYECTO DE VMENDA CUALITATM EN EL MUNICIPIO DE

CUATRO CAÑADAS -FASE(XrV) 2025- SANTA CRUZ" sol¡citado por Lic. Abg.
V¡anca Nancy Paz Peña Mediante Nota Interna
AEV/DIR.SCZIACP-NOT/Nro.07 48/2025 | I-2025-21303 de fecha 30 de julio del
2025.

Publicación: Se hizo la publicación mediante la pá9ina web de la Agencia Estatal

de Vivienda en fecha 13 de agosto de 2025.

Designación Comisión de Evaluación y Cal¡ficac¡ón: La designación de la
Comis¡ón de Evaluación y Calificación fue realizada med¡ante memorándum
AEV/RCD/No 0525/2025 de fecha 12 de agosto de 2025 a los s¡gu¡entes servidores
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Nóm¡na de Partic¡pantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
18 del Documento de Contratación Directa, en 13/OB/2O25 se procedió con a
presentación al Responsable de Contratación Directa (RCD) la nómina de
proponentes para eventual excusa.

Presentación de Propuestas: Hasta horas 09:00 del 13 de agosto de 2025 se

presentó los s¡9 u ientes proponentes:

Cabe menc¡onar que la propuesta Constructora Newton no fue apertura debido a que la
propuesta se en contrataba abierta sin sobre sellado como lo solicita el DCD, de tal forma
que solo se apertura la propuesta de Vía Construcc¡ones y servicios S.R.L.

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentación de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

NOMBRE COMPLETO CARGO REPRESE NTANTE

ING. JHENIFER CHINO CHOQUE UNIDAD SOLICITANTE

LIC, YANDIRA RAQUEL AYALA
ILLANES

UNIDAD
ADM I NISTRATIVA

No PROPONENTES
PRESENTACIÓN

FECHA HORA

1 Vía Construcciones y serv¡cios S.R.L 73108/2025 1 1.48

2 Constructora Newton t3/08/2O2s 11:55
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Invitac¡ones a Juríd¡ca: en fecha 12 de agosto de 2025, mediante correo
institucional se realiza la invitación al área jurídica, en atención al ¡nciso h) Articulo
3 (Principios) del reglamento para la Contratación Directa De Obras, Adquisición de

Material de Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar
Programas y Proyectos Estatales, que señala: "h) Transparencia. Los actos,
documentos y la información de los procesos de contratación de bienes, obras y
servic¡os son pú blicos".
Invitaciones a Transparen€ia: en fecha 12 de agosto de 2025, mediante correo
instituc¡onal se realiza la invitación a la unidad de Transparencia de la AEvivienda,
en atención al ¡nciso h) Art¡culo 3 (Pr¡ncipios) del reglamento para la Contratac¡ón
Directa De Obras, Adquisición de I'4aterial de Construcción y Servicios de Consultoría
para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales. que señala: "h)
Transparencia. Los actos, documentos y la ¡nformac¡ón de los procesos de

contratación de bienes, obras y servicios son públicos".

RESPONSABLE DE
GEST]ON DE PROYECTOS
a.i.
TECNICO II] FINANCIERO
Y RRHH
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2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACION
De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratación D¡recta de Obras, Adqu¡sición de lulaterial de
Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de V¡vienda, se procedió a revisar la información de los proponentes en los

diferentes sistemas inFormáticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratación.

a) Verificación de impedidos en el sistema de contrataciones Estatales
(srcoEs

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
partic¡par en procesos de contratac¡ón en el SICOES (Ver anexo No 1).

b) Verificación de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones
(srMCO

c) Ver¡ficación Cuadro de Mando Inte ral CMI

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra imped¡do de
part¡cipar en proceso de contratación (Ver anexo No 3).

d) Verificación de empresas con cuentas pend¡entes de la AEVMENDA: Se
verif¡có que los proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA, en el
detalle actualizado al 77/02/2025 obtenido de la página of¡cial de la AEVIVIENDA
www.aeviv¡enda.gob.bo, encontrándose lo siguiente:

No PROPON E NTES O BSE RVACION ES

Vía Construcciones y servicios S.R.L SIN REGISTROS

La Com¡sión de Evaluac¡ón y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicación establecido en el DcD, realizando las siguientes
actividades:

3. EVALUACIóN DE PROPUESTAS
La Comisión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicación establecido en el DCD, realizando las siguientes
act¡vidades:

BOLIV IA

o

o

DESISTI¡{IENTO
DE CONTRAÍOS A

LA FECHA

CONfRATOS
RESUELTOS A LA

FECHA

PROPONENTES

SIN REGISTROS SIN REGISTROSL Vía Construcciones y servicios S.R.L

OBSERVACIONESPROPONENTES

SIN REGISTROSI Vía Construcc¡ones y serv¡cios S.R.L

OBSERVACIONESPROPONENTES

SIN REGISTROS! Vía Construcciones y servic¡os S.R.L
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Según el cuadro anterior, el proponente RIVECONST. se encuentra impedido de
participar en procesos de contratación en el SIlvlCO (Ver anexo No 2).
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3. l.EVALUACION PRELIMINAR
En el marco del numeral 19 del Documento de Contratac¡ón Directa, se procede con
la verificación del cumplimiento sustancial de los documentos presentados, así
como de la Garantía de Seriedad de Propuesta; determinando si la propuesta
continua o descal¡fica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1a
EVALUACIóN PRELIMINAR

I]OLI VIA

o

o

Nombrc del Proponento

Númoro do Pág¡nas da la propuosta

Propueste económ¡ca

Proouesta, Té

3 886 927.56 Bs

cnica v Costo , asignando el siguiente puntaje

v
El proponente vía Construcc¡ones y Servicios S.R.L. cumple sustanc¡almente y
la validez de los formularios de su propuesta como así también su Garantía de
Seriedad de propuesta y pasa a la siguiente etapa de evaluación

3,2.APLICACIóN DEL METODO DE SELECCIóN Y ADJUOICACION
En cumpl¡m¡ento con el numeral 20 del Documento de Contratación Directa, el método de
selección y adjudicación determ¡nado para el proceso de contratac¡ón es de Calidad.

DATOS GENERALES OEL PROCESO

Ver¡f¡cac¡óñ
{Acto de Apertura)

Evaluac¡ón Prgl¡rn¡nar
(Ses¡ón Roso.vada)

PRESENTÓ

DESCALIFICAPágina N' CONTINUASI NO

REOUISITOS EVALUADOS

OOCUMENTOS

CONTINUAX 341 Forrnular¡o A-1. Presentación de Propuesla

S/F
CONfINUA

x2 Garanlia de Seriedad de Propuesla ,si hub¡ese sido requerida)

X 725
CONTINUA

3 Formular¡o A-2 ldentillcación del Proponenle

CONfINUA
x 27.94Formular¡o A-3. Experiencia General y Especiñca del

Proponenle
4

CONTINUA

CONTINUA

s7-130

132 134

Formulario A4. Hoia de Vida del Personal

Formular¡o B-1. Propuesla Económica

5

6

CONTINUA
136-1417. Formular¡o C-1. Propuesla Técntca

CONTINUA
((143- 1458. Formularlo C-2. Condicionos Adicionales

La paz Ofrcrna Nacronal Calle Femando Guachalla No 411 esq Av 20 de Octubre ' htlps:/^dww.aev¡vlonda gob bo

Teléfonos (591-2) 2147767 - 2148984 - 2117569-2149962-800102373 Fax 2148743 tDNVSR 50850220

Oficinas departamentales. la Paz (212125356. Potos¡ (2)-6'120792, Santa Cruz 331 14886. Cochabamba (4H124032
oa^¡ Añrral l, a\ñ,'^ /r\ Ár7rAA,^ 9áñ.i^ 6n?¿?f}Oñ

'é tl
:- Í.. tr. L I

Fi" c"**-úres y s"'**.SRa

itsFoJAS---- l

X

X

A



É1 /1
BOLIVIA AEVIV IE N DA

B¡clriteñ¡ ric

BOLIVIA
¡Construyendo"r,r/ c,sueltosr

BOLIVIA

PRIMERA ETAPA:
SEGUNDA ETAPA:

eró'iuesta Económica (PE) : 30 puntos
Propuesta Técnica (PT) : 70 puntos

Forrñulario
Geñeral y

A-3 Experiencia
Específica del

a

O

3.2.1.EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA (3O PUNTOS)
E rro res Aritméticos: En cum plimiento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratac¡ón Directa la Comisión de Evaluación y Calificación procedió con la

ver¡f¡cación de errores ar¡tméticos, obten¡endo lo siguiente:

FORMULARIO NO V-2
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA

(,) En caso de no evialenc¡arse eÍroÍes ar¡tmét¡cos el ñoñto leido de la propuesta (Jrp) clebe trésladarse a la cas¡lla Monto Aiustado por Rev¡s

At¡trñét¡ca (MAPRA).

Como se evidenc¡a en el cuadro anterior la propuesta del proponente Vía Construcciones
y Servicios S,R.L., no presenta errores ar¡tméticos y se encuentran dentro del precio

referenc¡al, En tal sentido, al ser el único proponente se le asignara el puntaje máximo de
( 3O) treinta puntos.

3.2.2. EVALUAC¡óN DE LA PROPUESTA TÉCNTCA (7O PUNTOS)
En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.2. Del Documento de Contratación
D¡recta, se procede con la evaluación de la propuesta técn¡ca del proponente que quedo
hab¡litado para esta etapa, apl¡cando la metodología CUMPLE/NO CU¡4PLE.

FORMULARIO V-3
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

EXPERIENCIA

PROPOI{ENTE

vla Construcclones y serv¡cios
s.R.L.

Cumple cL¡ mple

CUMPLE

Formular¡o A-4 Boja de Vida, del
Personal CUMPLE

I.IETODOLOG¡A
CUf{PLE

CUMPLE/ NO SI CUMPLE

PROPONENTE

vfa Construccloñe5 y s€rvlcios
s.R.L.

Cumple

Propuesta Técnica CUMPLE

¡tEToDoLoGiA
CUMPLE

CUMPLE/ NO SI CUMPLE

,4

nente

NOMBRE DEL PROPONENTE
valoR LEiDo oE LA

PROPUESfA

MONTO AJUSTAOO POR
REVtstóN aRtrMÉTtcA

(MAPRA)

PROPUESTA
EcoNóMtcA REAL

T
Vía Construcc¡ones y Servicios

S,R,L.
3.886.927,56 Bs 3.886 927,56 Bs 3.886 927,56 Bs

,t¡
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PROPONENTE
vía construcciones v serv¡c¡os s'R.L.

Puntaje Obten¡do

CONDTCIONES ADICIONALES
Formulario C-2

Llenado la entidad

Puntaie
As¡9nado

10

El proponente presenta un adicional de
1o,5O veces a lo requerido en la
experiencia específica. Por lo tanto,
corresponde el puntaje de:

10 puntos

EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD
EJECUTORA.

Cuando el proponente demuestre un monto superior al

moñto mínimo requerido en la experiencia especifica, Se

asignará 2 Puntos por cada 0.5 veces adicionales, hasta
un máximo de 10 puntos. (Para la puntuac¡ón solo se
tomará en cuenta ex rienc¡a en el sector Públ¡co

6

El proponente presenta un TOA con una
experiencia específica ad¡cional a lo
requer¡do de 26,6 meses. Por lo tanto
corresponde el PUntaje de:

6 ntos

EXPERIENCIA ESPECÍFICA: TÉCNICO
OPERATIVO DE ÁREA (TOA)

Se as¡gnará 1,5 puntos por cada 6 meses adicronales al

solicitado, hasta un rñáxtmo de 6 puntos

4,49

El proponente presenta un EDUCADOR
SOCIAL con una experiencia específica
adicional a lo requerido de 18 meses. Por
lo tanto, corresponde el Puntaje de:

El proponente presenta un TECNICO
ALMANCERO con una experiencia específica
adic¡onal a lo requerido de 11,9 meses. Por
lo tanto, corresponde el Puntaje de:

5 47 untos

1 untos

1

EXPERIENCIA ESPECÍFICA: EDUCADOR SOCIAL
Se asignará 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al
sol¡citado, hasta un máximo de 6 puntos

EXPERTENCIA ESPECiF¡CA: TÉCNtCO ALMACENERO
Se asignará un 1 punto por cada 6 meses adicionales al

solicitado, hasta uñ máximo de 1 punto.

2

El proponente presenta 2 albañ¡les
femeninos ad¡c¡onales al personal
requerido. Por lo tanto, corresponde el
puntaje de:

2puntos

PARTICIPACIóN DE PERSONAL FEMENINO
Se asignará 1 puñto, por cada Constructor Albañil femen¡no,
hasta uñ máximo de 2 puntos, dicho personal deberá
cumplir lo requerido en el TDR.

3

CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL
Se asigñará 1 punto, por cada Construdor Espec¡alista
p/instalación sanitaria y agua potable y/o Constructor
Especialista p/instalaclón eléctrica y/o Constructor
Especialista p/ iñstalac¡ón en materiales prefabricados
adicional, hast¿ un máximo de 3 puntos, dicho personal
deberá curnplir lo requeri rlo en el TDR.

2

El proponente presenta 3 especial¡stas
ad¡cionales al personal requerido. Por lo
tanto, corresponde el PUntaJe de:

3 puntos

El proponente presenta 2 albañ¡les
adic¡onales al personal requerido Por lo
tanto, corresponde el Puntaje de:

2 untos

CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL AD¡CIONAL
Se asignará 1 punto, por cada Constructor Albañi (apoyo
social) adicioñal, hasta un máximo de 2 puntos, dicho
personal deberá cumplir lo requerido en el TDR

5VEHICULOS El proponente oferta cam¡onetas
ad¡cionales al requer¡do. Por lo tanto, se I

asignara el puntaje de:
2 u ntos

2

3

El proponente presenta volquetas
adicionales al requerido. Por lo tanto, se le
as¡gnara el puntaje de:

3 Puntos

La calificación s€ re¿lizará al Equipo Permanente propueslo de

acuerdo al siguiente detalle:
. A la Propuesta que oferte 1 C-amioneta adidonal a las

mín¡mas requerldas se le asigñará 2 Puntos.
. A la Propuesta que oferte l Volqueta o Camión adldonal

a los mínimos requerldos se le asignará 3 Puntos.

33,49 33,49 puntos.PUNTAJE TOTAL
ADICIONALES

DE LAS CONDICIONES

\
lr4 )Ít
CÍúo ()
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Vía Construcc¡ones Serv¡c¡os S,R.L.

RESUMEN DE LA EVALUACIóN TÉCNtCA
PUNTAJE

ASIGNADO
via Construcc¡ones y serv¡cios

s. R. L.

Puntaje de la evaluación CUMPLE/NO
CUMPLE

35

Puntaie de las Condiciones Adicionales 33 4935
Pur{rAje roral oe LA EVaLUAC¡ÓN DE
L¡ pnopuesrl rÉcNrca (PT) 70 6a,49

o
FORMULARIO V-4

RESUMEN DE LA EVALUACIóN TÉCNICA Y ECONóMICA
Los factores de evaluación deberán determinarse de acuerdo con lo siguiente

ABREVIACTóN DESCRTPCIóN
PUNTAJE

ASIGNADO

PE Puntale de la Evaluación de la Propuesta Económica

70 pLrntosPT Púntaje de la Evaluación de la Propuesta Técnica

PTP PUNfAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA lOO puntos

Vía Construcciones Serv¡c¡os S.R.L.

REsuMEN DE EvaLuacróN

Puntaie de ló Eváluacrón de la Propuesla Económlca 30

l t*,ur. ou ao a"u,,ra.,¿^ ¿" 1" r. , -¿."o" 64,49

o PUNTA'E TOTAL 94,49

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la Vía Construcciones
y Serv¡cios S.R.L. como representante legal el Sr. EIDER JiMANY CABRERA ARTEAGA obtuvo
98,49 sobre 1OO puntos, resultando ser la mejor calificada en el presente proceso de
contratación.

I
4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluación real¡zada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente el Sr. EIDER IIMANY CABRERA ARTEAGA como representante legal de Vía

bonstrucciones y Servicios S.R.L. alcanzó un puntaje 98,49 sobre 100 puntos y cumplió
con todas las condiciones establecidas en el DcD, resultando calificado en el presente
proceso de contratac¡ón.
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35

3.2.3. DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 20.3 del Documento de Contratación Directa, la

Comisión de Evaluación y Calificación ha determinado el puntaje total aplicando el

formulario V-4.

30 puntos

PROPONENTE

vía Construcciones y serv¡cios
s.R.L.



¿ /1 B¡ctnt€{larlo

BOL!VIA
¡Construygndo
'- r r,-v.s suG)Ílos!.. | ,.1 1l0l.tvtABOL!V¡A AEVIVIE N OA

5. RECOMENDACIóN

se recomienda a su autoridad, adjudicar el proponente vía construcciones y serv¡cios
S,R.L. con representante legal el Sr. EIDER IIMANY CABRERA ARTEAGA para la

Contratación *PROYECTO DE VMENDA CUALITATM EN EL MUNICIPIO DE

cuATRO CAÑADAS -FASE(XrV) 2025- SANTA CRUZ", AEV-SC-DC 1a9/2025 por

un monto de Bs 3.886.927,56 cada componente en el siguiente cuadro:

NRO COMPONENTE MONTO
1 pnovrsrór'¡/oomclóru

CONSTRUCCION
DE ¡4ATERIALES DE 8s.3.383.924,18

2 CAPAClTACI N ASISIENCIA TECNICA,
SEGUIMIENTO

8s.503.003,38

TOTAL Bs 3.886.927,56o

o

por un plazo de ejecución de obra de 18o días calendario computables desde la orden
de proceder emitida por el Inspector de Obra, por haber obtenido 98,49 puntos, de

acuerdo a su propuesta presentada y cumplido con los requ¡sitos establecidos en el

Documento de Contratación D¡recta DCD y/o Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consigu¡entes

Por la Comisión de Evaluación y Calificación
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